ANCORANTE APARAFUSÁVEL EM BETÃO
SISTEMA RÁPIDO A SECO
Utilização simples e veloz. A rosca especial requer um pré-furo de pe-
quenas dimensões e garante a fixação em betão sem criar forças de ex-
pansão no betão. Distâncias mínimas reduzidas.
REVESTIMENTO C4 EVO
Revestimento multicamada de base inorgânica com uma camada fun-
cional exterior de matriz epoxídica com flocos de alumínio. Adequação à
classe de corrosividade atmosférica C4 e à classe de serviço 3.
CABEÇA AUMENTADA
Robusto e fácil de instalar, graças ao aumento da geometria da cabeça
hexagonal do SKR.
CAMPOS DE APLICAÇÃO
Fixação de elementos de madeira ou de aço
sobre suportes de betão.
DIÂMETRO [mm]
COMPRIMENTO [mm]
CLASSE DE SERVIÇO
CORROSIVIDADE ATMOSFÉRICA
CORROSIVIDADE DA MADEIRA
MATERIAL
aço carbónico com
revestimento C4 EVO
276  |  SKR EVO | SKS EVO  |  BETÃO
SKR EVO | SKS EVO
C4
EVO
COATING
127,56 16
4006052 400
SC1 SC2 SC3 SC4
C1 C2 C3 C4 C5
T1 T2 T3 T4 T5
SKS EVOSKR EVO
Tinst
tfix dF
d1
d0
SW dK
L
hnom h1
GEOMETRIA
CÓDIGO d1 L tfix h1,min hnom d0 dF,timber dF,steel SW Tinst pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [Nm]
SKREVO7560
7,5
60 10 60 50 6 8 8-10 13 15 50
SKREVO7580 80 30 60 50 6 8 8-10 13 15 50
SKREVO75100 100 20 90 80 6 8 8-10 13 15 50
SKREVO1080
10
80 30 65 50 8 10 10-12 16 25 50
SKREVO10100 100 20 95 80 8 10 10-12 16 25 25
SKREVO10120 120 40 95 80 8 10 10-12 16 25 25
SKREVO10140 140 60 95 80 8 10 10-12 16 25 25
SKREVO10160 160 80 95 80 8 10 10-12 16 25 25
SKREVO12100
12
100 20 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12120 120 40 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12140 140 60 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12160 160 80 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12200 200 120 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12240 240 160 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12280 280 200 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12320 320 240 100 80 10 12 12-14 18 50 25
SKREVO12400 400 320 100 80 10 12 12-14 18 50 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
SKR EVO - cabeça sextavada
SKS EVO - cabeça de embeber
CÓDIGO d1 L tfix h1,min hnom d0 dF,timber dK TX Tinst pçs
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [Nm]
SKSEVO7560
7,5
60 10 60 50 6 8 13 TX40 - 50
SKSEVO7580 80 30 60 50 6 8 13 TX40 - 50
SKSEVO75100 100 20 90 80 6 8 13 TX40 - 50
SKSEVO75120 120 40 90 80 6 8 13 TX40 - 50
SKSEVO75140 140 60 90 80 6 8 13 TX40 - 50
SKSEVO75160 160 80 90 80 6 8 13 TX40 - 50
d1
diâmetro externo do ancorante
L	 comprimento do ancorante
tfix
espessura máxima fixável
h1
profundidade mínima do furo
hnom	 profundidade de inserção nominal
d0
diâmetro do furo no suporte de betão
dF
diâmetro máximo do furo no elemento a ser fixado
SW	 medida da chave
dK	 diâmetro da cabeça
Tinst
torque de aperto
CÓDIGO descrição pçs
SOCKET13 bucha SW 13 engate 1/2” 1
SOCKET16 bucha SW 16 engate 1/2” 1
SOCKET18 bucha SW 18 engate 1/2” 1
PRODUTOS ADICIONAIS - ACESSÓRIOS
BETÃO  |  SKR EVO | SKS EVO  |  277
SKR EVO SKS EVO
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)